
Direction régionale de 
r environnement. de 
!"aménagement et du 

ｬｯｧ･ｭｾｮｬ＠

Délégation de hassin 

Liher1é • 1::gali1é • Fraiemite 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET COORDONNATEUR DU BASSIN 
ARTOIS-PICARDIE 

Arrêté préfectoral portant élaboration de la stratégie locale de gestion 
des risques d'inondation de la Somme 

Le Préfet de la région Nord-Pas-de-Calais 
Préfet du Nord 

Préfet coordonnateur du bassin Artois - Picardie 
Officier de la Légion d'honneur 

Commandeur de l'ordre national du Mérite 

Vu la directive 2007/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2007, relative à 
l 'évaluation et à la gestion des risques d'inondation ; 

Vu le code de l'environnement, notamment ses articles L.566-8 et R.566-14, relatifs à 
l'élaboration des stratégies locales, et l'article R.213-16 relatif au délégué de bassin ; 

Vu le décret du 31 juillet 2014 portant nomination de Monsieur Jean-François CORDET en 
qualité de préfet de la région Nord - Pas-de-Calais, préfet de la zone de défense et de sécurité 
Nord, préfet du Nord (hors classe) ; 

Vu l'arrêté du 26 décembre 2012 du Préfet coordonnateur de bassin Artois - Picardie 
établissant la liste des Territoires à Risque Important d'inondation (TRI) du bassin Artois -
Picardie ; 

Vu les conclusions de la réunion du 7 février 2014, pilotée par la Direction régionale de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement de Picardie ; 

Vu les ateliers territoriaux du 19 février et 23 mai 2014, pilotés par la Direction régionale de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement Nord - Pas-de-Calais, délégation de bassin 
Artois - Picardie ; 

Vu le courrier de !'Aménagement et Valorisation du Bassin de la Somme (AMEVA) du 12 
septembre 2014; 

Vu l'avis du préfet de la Somme rendu le 20 octobre 2014 ; 

Vu l'avis du préfet de l'Oise rendu le 1 O octobre 2014 ; 

Considérant qu'en application de l'article R.566-14 du code de l'environnement, la commission 
administrative de bassin Artois - Picardie a été saisie pour avis le 19 septembre 2014 ; 

Considérant qu 'il appartient au préfet coordonnateur de bassin d'arrêter la liste des stratégies 
locales à élaborer pour les Territoires à Risque Important d'inondation, leurs périmètres, les 
délais dans lesquels elles sont arrêtées et leurs objectifs (article R 566-14 du code de 
l 'environnement) ; 

Sur proposition de la Directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement 
Nord - Pas-de-Calais par intérim, déléguée de bassin Artois - Picardie ; 



ARRÊTE 

Article 1er - Le périmètre de la stratégie locale de gestion des risques d'inondation de la 
Somme, à élaborer pour les Territoires à Risque Important d'inondation d'Abbeville et Amiens, 
comprend 650 communes du département de la Somme, 85 communes du département de 
l'Oise, 83 communes du département de l'Aisne et 15 communes du département du Pas-de-
Calais, dont la liste est annexée au présent arrêté. 

Article 2 - L'échéance d'élaboration de la stratégie locale de gestion des risques d'inondation 
de la Somme est fixé au 31 décembre 2016. 

Article 3 - Les objectifs principaux de la stratégie locale de gestion des risques d' inondation de 
la Somme sont : 
1. Compléter la connaissance acquise sur les phénomènes d'inondation par remontée de nappe 
et sur le fonctionnement des ouvrages hydrauliques en crue par la réalisation d'études de 
modélisation complémentaires à des échelles plus fines, en particulier sur les TRI , et avec une 
meilleure intégration du paramètre durée, caractéristique des crues de nappe ; 

2. Faire de la réduction de la vulnérabilité un axe prioritaire : former et accompagner les 
acteurs de l'aménagement du territoire dans ce type de démarche, intégrer des actions de 
réduction de la vulnérabilité dans les projets d'aménagement et de rénovation urbaine, 
sensibiliser et responsabiliser les populations situées en zone inondable ; 

3. Améliorer les systèmes de prévision et d'alerte, en collaboration avec le Service de 
Prévision des Crues, en particulier sur le TRI d'Amiens avec une meilleure intégration de la 
piézométrie et des stations de suivi existantes sur les principaux affluents ; 

4. Poursuivre le travail de concertation et d'accompagnement des collectivités afin de mieux 
prendre en compte le risque inondation dans les SCOT et les PLU ; 

5. Généraliser la mise en place de programmes pluriannuels de gestion et d 'entretien des 
affluents de la Somme, et mettre l'accent sur les actions préventives, en lien avec la 
restauration des milieux aquatiques : zones d'expansion des crues, zones humides, 
reconnexions ; 

6. En complément de la gouvernance et de la stratégie à l'échelle du bassin de la Somme, 
coordonner la maîtrise d'ouvrage opérationnelle en associant les intercommunalités, et 
formaliser un partenariat avec le Syndicat Mixte Baie de Somme Grand Littoral Picard afin 
d'articuler le Plan Somme 2 et le PAPI littoral. 

Article 4 - Le présent arrêté sera publié au recueil des actes admin istratifs de la préfecture de la 
région Nord - Pas-de-Calais, ainsi que des préfectures des départements du Pas-de-Calais, de 
l'Aisne, de l'Oise et de la Somme. 

Article 5 - Le Préfet coordonnateur du bassin Artois - Picardie, Préfet de la rég ion Nord - Pas-
de-Calais, Préfet du Nord, le Préfet du Pas-de-Calais, le Préfet de l'Aisne, le Préfet de l'Oise, le 
Préfet de la Somme, la Directrice régionale de l'environnement, de l'aménagement et du 
logement Nord - Pas-de-Calais par intérim, délégué de bassin Artois - Picardie, le Directeur 
régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement Picardie, les Directeurs 
départementaux des territoires et de la mer de la Somme, de l'Aisne, de l'Oise et du Pas-de-
Calais sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 7\e,le 

(__ µ 
Jean-François CORDET 

1 0 DEC. ?014 



ANNEXE 1 

Liste des communes de la stratégie locale de gestion 
des risques d'inondation de la Somme 

Communes du département de l'Aisne : 

Aisonville-et-Bernoville Étaves-et-Bocquiaux Lehaucourt Pontru 

Annois Étreillers Hinacourt Pontruet 

Artemps Fayet Holnon Remaucourt 

Attilly Fieulaine Homblières Roupy 

Aubigny-aux-Kaisnes Flavy-le-Martel Jeancourt Rouvroy 

Beaumont-en-Beine Fluquières Jussy Saint-Quentin 

Beauvois-en-
Fonsomme Lanchy Saint-Simon 

Vermandois 

Bellenglise Fontaine-lès-Clercs Lesdins Savy 

Bellicourt Fontaine-Notre-Dame Levergies Sequehart 

Bray-Saint-Christophe Fontaine-Uterte Magny-la-Fosse Seraucourt-le-Grand 

Castres Foreste Maissemy Sommette-Eaucourt 

Caulaincourt Francilly-Selency Marcy Trefcon 

Clastres Fresnoy-le-Grand Mesnil-Saint-Laurent Tugny-et-Pont 

Contescourt Gauchy Montescourt-Lizerolles Urvillers 

Croix-Fonsomme Germaine Montigny-en-Arrouaise Vaux-en-Vermandois 

Cugny Gibercourt Morcourt Vendelles 

Dallon Gricourt Nauroy Le Verguier 

Douchy Grugies Neuville-Saint-Amand Vermand 

Dury Happencourt Ollezy Villeret 

Essigny-le-Grand Hargicourt Omissy 
Villers-Saint-
Christophe 

Essigny-le-Petit Harly Pithon 

Communes du département de l'Oise : 

Amy Le Crocq Grez Rouvroy-les-Merles 

Avricourt Croissy-sur-Celle Halloy Royaucourt 

Bacouël Daméraucourt Le Hamel Sains-Morainvillers 

Beaudéduit Dargies Hardivillers Saint-André-Farivillers 

Beaulieu-les-Fontaines Doméliers La Hérelle Sainte-Eusoye 

Beauvoir Domfront Hétomesnil Sarcus 

Blancfossé Dompierre Lavacquerie Sarnois 

Bonneuil-les-Eaux Élencourt Laverrière Le Saulchoy 

Bonvillers Esquennoy Libermont Sérévillers 

Breteuil Ferrières Maisoncelle-Tuilerie Solente 

Broyes Flavy-le-Meldeux Margny-aux-Cerises Sommereux 

Campagne Fléchy Le Mesnil-Conteville Tartigny 

Campremy Fontaine-Bonneleau Le Mesnil-Saint-Firmin Tricot 

Catheux Fréniches Mory-Montcrux Troussencourt 



Cempuis Le Frestoy-Vaux Offoy Vendeuil-Caply 
Chepoix Frétoy-le-Château Ognolles Viefvillers 

Choqueuse-les-Bénards Le Gallet Oursel-Maison Villers-Vicomte 

Conteville Gannes Paillart Vil leselve 

Cormeilles Godenvillers Plainville Welles-Pérennes 

Crapeaumesnil Golancourt Le Ployron 

Crèvecœur-le-Grand Gouy-les-Groseillers Puits-la-Vallée 

Crèvecœur-le-Petit Grandvilliers Rocquencourt 

Communes du département du Pas-de-Calais : 

Achiet-le-Petit Léchelle Neuville-Bourjonval Le Transloy 

Beaulencourt Ligny-Thilloy Puisieux Warlencourt-Eaucourt 

Bus Martinpuich Rocquigny Ytres 

Gommecourt Morval Le Sars 

Communes du département de la Somme : 

Abbeville Corbie Hallu Pissy 
Abl ai ncou rt-Pressoir Cottenchy Ham Plachy-Buyon 

Acheux-en-Vimeu Coullemelle Le Hamel Le Plessier-
Rozainvillers 

Agenvillers Coulonvillers Hamelet Pœuilly 

Ailly-le-Haut-Clocher Courcelette Hancourt Poix-de-Picardie 
Ailly-sur-Noye Courcelles-sous- Hangard Pont-de-Metz 

Moyencourt 

Ailly-sur-Somme Courcelles-sous-Thoix Hangest-en-Santerre Ponthoile 
Airaines Courtemanche Hangest-sur-Somme Pont-Noyelles 

Aizecourt-le-Bas Cramont Harbonnières Pont-Remy 
Aizecourt-le-Haut Crécy-en-Ponthieu Hardecourt-aux-Bois Port-le-Grand 

Albert Crémery Hargicourt Potte 
Allaines Cressy-Omencourt Harponville Poulainville 
Allenay Creuse Hattencourt Pozières 
Allery Croix-Moligneaux Hautvillers-Ouville Prouzel 

Allonville Croixrault Havernas Proyart 

Amiens Le Crotoy Hébécourt Punchy 
Andechy Crouy-Saint-Pierre Hédauville Puzeaux 

Argœuves Curchy Heilly Pys 
Armancourt Curlu Hem-Monacu Querrieu 

Arrest Damery Hénencourt Le Quesne 

Arry Dancourt-Popincourt Herbécourt Quesnoy-le-Montant 

Arvillers Daours Hérissart Quesnoy-sur-Airaines 
Assainvillers Davenescourt Herleville Quevauvillers 
Assevillers Démuin Herly Quiry-le-Sec 

Athies Dernancourt Hervilly Quivières 

Aubercourt Devise Hesbécourt Rainneville 
Aubigny Doingt Hescamps Rancourt 



Aubvillers Domart-en-Ponthieu Heucourt-Croquoison Regnière-Écluse 

Auchonvillers Domart-sur-la-Luce Heudicourt Remaugies 

Ault Domesmont Hombleux Remiencourt 

Aumâtre Dommartin Huchenneville Rethonvillers 

Aumont Dompierre- Huppy Revelles 
Becquincourt 

Authuille Domqueur Hyencourt-le-Grand Ribeaucourt 

Avelesges Domvast Ignaucourt Ribemont-sur-Ancre 

Aveluy Doudelainville Irles Riencourt 

Avesnes-Chaussoy Douilly Jumel Rivery 

Ayencourt Dreuil-lès-Amiens Laboissière-en- Rogy 
Santerre 

Bacouel-sur-Selle Driencourt Lachapelle Roiglise 

Bailleul Dromesnil Lahoussoye Roisel 

Baizieux Drucat Laleu Rollot 

Balâtre Dury Lamotte-Brebière Ronssoy 

Barleux Eaucourt-sur-Somme Lamotte-Buleux Rosières-en-Santerre 

Bavelincourt L'Échelle-Saint-Aurin Lamotte-Warfusée Rouvrel 

Bayonvillers Éclusier-Vaux Lanchères Rouvroy-en-Santerre 

Bazentin Englebelmer La ngu evoisi n- Rouy-le-Grand 
Quiquery 

Beaucourt-en-Santerre Ennemain Lanches-Saint-Hilaire Rouy-le-Petit 

Beaucourt-sur-l'Ancre Épagne-Épagnette Laucourt Roye 

Beaucourt-sur-l'Hallue Épaumesnil Laviéville Rubempré 

Beaufort-en-Santerre Épécamps Lawarde-Mauger- Rubescourt 
!'Hortoy 

Beaumetz Épehy Lesbœufs Rue 

Beaumont-Hamel Épénancourt Liancourt-Fosse Rumigny 

Bécordel-Bécourt Éplessier Licourt Saigneville 

Becquigny Eppeville Liéramont Sailly-Flibeaucourt 

Béhen Équancourt Liercourt Sailly-Laurette 

Béhencourt Équennes-Éramecourt Lignières Sailly-le-Sec 

Bellancourt Erch es Lignières-en-Vimeu Sailly-Saillisel 

Belleuse Ercheu Lihons Sains-en-Amiénois 

Belloy-en-Santerre Ercourt Limeux Saint-Aubin-Montenoy 

Belloy-Saint-Léonard Ergnies Lœuilly Saint-Blimont 

Belloy-sur-Somme Érondelle Long Saint-Christ-Briost 

Bergicourt Esclainvillers Longavesnes Saint-Fuscien 

Bernay-en-Ponthieu Esmery-Hallon Longpré-les-Corps- Saint-Gratien 
Saints 

Bernes Essertaux Longueau Saint-Léger-lès-Domart 

Berneuil Estrébœuf Longueval Saint-Mard 

Berny-en-Santerre Estrées-Deniécourt Louvrechy Saint-Maulvis 

Bertangles Estrées-sur-Noye Machiel Saint-Ouen 

Berteaucourt-les-Dames Étalon Machy Saint-Quentin-en-
Tourmont 

Berteaucourt-lès- Ételfay Mailly-Maillet Saint-Riquier 
Thennes 

Béthencourt-sur-Mer Éterpigny Mailly-Raineval Saint-Sauflieu 



Béthencourt-sur-Somme Étinehem Maison-Roland Saint-Sauveur 

Bettencourt-Rivière L'Étoile Malpart Sainte-Segrée 

Bettenco u rt-Sai nt-Ouen Étréjust Mametz Saint-Valéry-sur-
Somme 

Beuvraignes Étricourt-Manancourt Marcelcave Saint-Vaast-en-
Chaussée 

Biaches La Faloise Marché-Allouarde Saisseval 

Biarre Falvy Marchélepot Saleux 

Billancourt Famechon Marestmontiers Salouël 

Blangy-sous-Poix Faverolles Mareuil-Caubert Sancourt 

Blangy-Tronville Favières Maricourt Saulchoy-sous-Poix 

Boismont Fay Marlers Sauvillers-Mongival 

Bonnay Ferrières Marquaix Saveuse 

Bonneville Fescamps Marquivillers Senlis-le-Sec 

Bosquel Feuillères Matigny Sentelie 

Bouchavesnes-Bergen Feuquières-en-Vimeu Maucourt Seux 

Bouchoir Fignières Maurepas Sorel-en-Vimeu 

Bouchon Fins Méaulte Sorel 

Bougainville Flaucourt Méharicourt Soues 

Bouillancourt-la-Bataille Flers Meigneux Sourdon 

Bourdon Flers-sur-Noye Méréaucourt Soyécourt 

Bourseville Flesselles Mérélessart Surcamps 

Boussicourt Fleury Méricourt-l'Abbé Suzanne 

Bouvincourt-en- Flixecourt Méricourt-en-Vimeu Tailly 
Vermandois 

Bouzincourt Fluy Méricourt-sur-Somme Talmas 

Bovelles Folies Le Mesge Templeux-la-Fosse 

Boves Folleville Mesnil-Bruntel Templeux-le-Guérard 

Braches Fonches-Fonchette Mesnil-Domqueur Tertry 

Brailly-Cornehotte Fontaine-le-Sec Mesnil-en-Arrouaise Thennes 

Brassy Fontaine-lès-Cappy Mesnil-Martinsart Thézy-Glimont 

Bray-lès-Mareuil Fontaine-sous- Mesnil-Saint-Georges Thiepval 
Montdidier 

Bray-sur-Somme Fontaine-sur-Maye Mesnil-Saint-Nicaise Thieulloy-la-Ville 

Breilly Fontaine-sur-Somme Métigny Thoix 

Bresle Forceville Mézières-en-Santerre Thory 

Breuil Forceville-en-Vimeu Miannay Tiiioioy 

Brie Forest-l'Abbaye Millencourt Tiiioy-iès-Conty 

Briquemesnil-Floxicourt Forest-Montiers Millencourt-en- Tincourt-Boucly 
Ponthieu 

Brouchy Fossemanant Miraumont Le Titre 

Brucamps Foucaucourt-en- Mirvaux Tœufles 
Santerre 

Brutelles Fouencamps Misery Tours-en-Vimeu 

Buigny-l'Abbé Fouilloy Moislains Toutencourt 

Buigny-Saint-Maclou Fouquescourt Molliens-au-Bois Treux 

Buire-Courcelles Fourdrinoy Molliens-Dreuil Tully 

Buire-sur-l'Ancre Framerville-Rainecourt Monchy-Lagache Ugny- l'Équipée 
Bus-la-Mésière Francières Mons-Boubert Vadencourt 



Bussu Franleu Estrées-Mons Vaire-sous-Corbie 

Bussus-Bussuel Franqueville Monsures Valines 

Bussy- lès-Daours Fransart Montagne-Fayel Varennes 

Bussy-lès-Poix Fransu Montauban-de- Vauchelles-lès-Domart 
Picardie 

Buverchy Fransures Montdidier Vauchelles-les-Quesnoy 

Cachy Franvillers Montigny-sur-l'Hallue Vaudricourt 

Cagny Fréchencourt Montonvillers Vauvillers 

Cahon Frémontiers Fieffes-Montrelet Vaux-en-Amiénois 

Caix Fresnes-Mazancourt Morchain Vaux-Marquenneville 

Cambron Fresnes-Tilloloy Morcourt Vaux-sur-Somme 

Camon Fresneville Moreuil Vecquemont 

Camps-en-Amiénois F resn oy-Andai nville Morisel Velennes 

Canaples Fresnoy-au-Val Morlancourt Vergies 

Canchy Fresnoy-en-Chaussée Mouflers Vermandovillers 

Cannessières Fresnoy-lès-Roye Mouflières Verpillières 

Cantigny Frettecuisse Moyencourt Vers-sur-Selles 

Caours Friaucourt Moyencourt-lès-Poix La Vicogne 

Cappy Fricamps Moyenneville Vignacourt 

Cardonnette Fricourt Muille-Villette Villecourt 

Le Cardonnois Frise Namps-Maisnil Ville-le-Marclet 

Carnoy F rivi lle-Esca rboti n Nampty Villers-aux-Érables 

Carrépuis Froyelles Naours Villers-Bocage 

Cartigny Frucourt Nesle Villers-Bretonneux 

Cavillon Gapennes Neufmoulin Villers-Campsart 

Cayeux-en-Santerre Gentelles Neuilly-l'Hôpital Villers-Carbonnel 

Cayeux-sur-Mer Ginchy Neuville-au-Bois Villers-Fau con 

Cerisy Glisy La Neuville-lès-Bray Villers-lès-Roye 

Champien Gorenflos Neuville-lès-Lœuilly Villers-sous-Ailly 

Chaulnes Gorges La Neuville-Sire- Villers-Tournelle 
Bernard 

La Chaussée-Tirancourt Goyencourt Nibas Ville-sur-Ancre 

Chaussoy-Epagny Grandcourt Nouvion Voyennes 

La Chavatte Grand Laviers Noyelles-en-Chaussée Vraignes-en-
Vermandois 

Chépy Gratibus Noyelles-sur-Mer Vrély 

Chilly Grattepanche Nurlu Wargnies 
Chipilly Grébault-Mesnil Ochancourt Warloy-Baillon 

Chirmont Grécourt Offoy Warlus 

Chuignes Grivesnes Oissy Warsy 

Chuignolles Grivillers Omiécourt Warvillers 

Citerne Gruny Oneux Wiencourt-l'Équipée 

Cizancourt Guerbigny Oresmaux Wiry-au-Mont 

Clairy-Saulchoix Gueudecourt Ovillers-la-Boisselle Woignarue 

Cléry-sur-Somme Guignemicourt Pargny Woincourt 
Cocquerel Guillaucourt Parvillers-le-Quesnoy Woirel 

Coisy Guillemont Pendé y 

Combles Guizancourt Pernois Yaucourt-Bussus 



Condé-Folie Guyencourt-sur-Noye Péronne Yvrench 

Contalmaison Guyencourt-Saulcourt Pertain Yvrencheux 

Contay Hailles Picquigny Yzeux 

Contoire Hallencourt Piennes-Onvillers Yonval 

Contre Hallivillers Pierregot 

Conty Halloy-lès-Pernois Pierrepont-sur-Avre 


